
Více info na www.dataozdravi.cz/temata/systemspravyLicence  →  CC B Y 4.0Zdroj dat  →  vlastní zpracováníVerze  →  2023–10

Správa a aktéři zdravotního systému v Česku
Při tvorbě a prosazování zdravotní politiky mají vliv různé úrovně státní správy. Největší vliv 
má Ministerstvo a organizace v jeho přímé působnosti, dále zdravotní pojišťovny a profesní 
sdružení, především Česká lékařská komora.

Poslanecká sněmovna a Senát

Fakultní a některé další nemocnice

„Oborová“ zdravotnická zařízení

Zařízení dlouhodobé péče

Psychiatrické nemocnice

Nemocnice vlastněné kraji

Soukromé nemocnice

Některé lázně, léčebny, rehabilitační 
ústavy, instituty a další

Zařízení následné péče

Soukromá ambulantní zařízení

Hospice

Ministerstvo zdravotnictví ČRDalší ministerstva 
Obrana, Spavedlnost, Vnitro

Ministerstvo práce 
a sociálních věcí

Kraje

Lékárny

Soukromí vlastníci, 
včetně nestátních 

neziskových  
organizací, církví  

a obce

Ministerstvo financí ČR

Specializované úřady 
zařízené pod MZČR

Poskytovatelé péče 
zřízení MZČR

Pacient / občan

Zdravotní pojišťovny

vlastní a provozují

zřizuje a provozuje

vykonávají zákonodárnou moc

nakupuje léky, 
zdravotní 
prostředky aj.

platí 
zdravotní 
pojištění

poskytují 
zdravotní 
péči

platí příspěvek 
na sociální péči

dozoruje

sjednávají 
smluvní vztah 

s poskytovatelem

platí odvody do 
veřejného 
zdravotního 
pojištění za 
ekonomicky 
neaktivní 
osoby

vlastní 
a provozují

vlastní a provozují

vlastní a zřizují

http://www.dataozdravi.cz/
https://www.ministrzdravi.cz/
http://www.dataozdravi.cz/temata/systemspravy

